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Prymusy 2007 

Podziękowanie 
Miło mi poinformować, Ŝe w X Edycji Polskiej Kapituły 
Filatelistycznej zostałem uhonorowany Statuetką 
Prymusa 2007 w kategorii "Indywidualność (osobowość) 
roku". 
PoniewaŜ nie miałem okazji uczynić tego na uroczystości 
w Chorzowie, pozwolę sobie w tym miejscu bardzo 
serdecznie podziękować wszystkim, którzy zgłosili moją 
kandydaturę i oddali na mnie głosy. Chciałbym równieŜ 
podziękować osobom, z którymi współpracuję na co 
dzień przy tworzeniu strony, a bez których sukces "KZP" 
nie byłby moŜliwy - przede wszystkim Paniom: Marzenie 
Mozgawie i Kamili Rudnik z Poczty Polskiej oraz Panom: 
Józefowi Kuczborskiemu i Grzegorzowi śakowi z 
Polskiego Związku Filatelistów. Dziękuję teŜ za 
nadesłane gratulacje. 
W pozostałych kategoriach statuetki Prymusa zdobyli: 
• Za całokształt działalności na rzecz polskiej 

filatelistyki: Antoni Kurczyński - O. Warszawski, 
• Za najlepszy eksponat roku: Marek Zbierski - O. 

Wielkopolski 
• Za szczególne osiągnięcia w pracy z młodzieŜą: 

Jerzy Białas - O. Pomorski, 
• Publicysta lub wydawca roku: Jerzy Walocha - O. 

Małopolski 
• Zespół roku: Oddział PZF w Chorzowie - O. Śląsko-

Dąbrowski, 
• Prymus - Junior: Grzegorz Kujawa - O. Śląsko-

Dąbrowski. 
Wszystkim laureatom oraz nominowanym gratuluję i 
Ŝyczę dalszych sukcesów. 

Znaczki 

Miasta polskie 
1 lipca 2008 r. do obiegu wchodzi znaczek o wartości 
1,45zł, na którym przedstawiono Basztę miejską i 
Kolumnę Maryjną z postaciami św. Marcelego, św. 
Sebastiana i św. Floriana w Raciborzu. 

Podstawowe dane emisji: 

ilość znaczków: 1 
wartość: 1,45zł 
nakład: wielomilionowy, powtarzalny 
technika druku: rotograwiura 
format znaczka: 25,5 x 31,25 mm 
papier: fluorescencyjny 
data obiegu: 1 lipca 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 

Świat zabawek 
Najstarsze zabawki, znalezione przez archeologów w 
grobach dzieci, mają ok. 2,5 tys. lat. Zawsze były 
odzwierciedleniem świata dorosłych. 

Świat zabawek 

W staroŜytności dzieci bawiły się 
miniaturowymi przedmiotami z Ŝycia 

codziennego oraz lalkami. Istniały teŜ 
zabawki edukacyjne, np. greckie lub 

rzymskie literki nawlekane na 
sznurki. Wraz z rozwojem techniki 

zaczęto wymyślać zabawki 
mechaniczne. Gdyby nie 

rewolucja przemysłowa, chłopcy nie bawiliby się 
samochodzikami i kolejką. W XIX wieku pojawiły się w 
sprzedaŜy "mówiące" i "chodzące" lalki. Hity XX wieku to 
lalka Barbie i klocki lego, jednak to najtańsze, proste 
zabawki są najbardziej uniwersalne i wolniej się nudzą. 
Zostawiają dzieciom pole dla ich inwencji, rozwijają 
wyobraźnię, często są teŜ bardziej 
odporne na zniszczenie. Mimo więc 
rozwoju przemysłu, pomimo telewizji i 
komputerów, wciąŜ popularne są 
zabawki, jakimi bawili się nasi 
dziadkowie, rodzice, a potem my, 
nasze dzieci i wnuki. 

Nowe znaczki i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Pierwszego czerwca 2006 r. Poczta Polska wprowadziła 
do obiegu pierwszą część serii znaczków z zabawkami. 
Serii wyjątkowej przede wszystkim ze względu na 
trójkątny kształt znaczków. Ta piękna emisja prezentuje 
ponadczasowe zabawki, które od lat niezmiennie 
rozwijają wyobraźnię dzieci. W 2006 r. na znaczkach 
pojawiły się wirujące zabawki: bąk i wiatraczek. Tym 
razem są to cymbałki i drewniana ciuchcia (na 
znaczkach) oraz piłka i koń na biegunach (na kopercie 
FDC). W trójkątnym kadrze znaczka widać tylko część 
zabawki. Całość jest widoczna dopiero na arkuszu, 
mieszczącym 16 znaczków jednego rodzaju. Datownik 
okolicznościowy stosowany w Urzędzie Pocztowym 
Warszawa 1, zawiera rysunek jeszcze jednej zabawki: 
konika na patyku. 

 

Dzień Dziecka 

Obchodzony w Polsce i sąsiednich krajach od 1952 r. Na 
świecie bardziej znany jest Dzień Praw Dziecka (20 
listopada) wprowadzony przez ONZ w 1954 r. 
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Filatelistyka 

Trójkątne znaczki niezmiernie rzadko pojawiały się w 
polskim obiegu pocztowym. Oprócz znanych serii 
"Grzyby polskie" z 1959 r. (8 znaczków) oraz części serii 
"Konie polskie" z 1963 r. (3 znaczki z dziesięciu) moŜna 
odnaleźć jeszcze trójkątne znaczki z czasów zaborów: 
poczty miejskiej w Sosnowcu z 1916 r. (z herbem miasta) 
oraz uŜywane jeszcze po odzyskaniu niepodległości 
(1918-1919 r.) pozostałe na terenie zaboru austriackiego 
tzw. znaczki pospieszne w kształcie odwróconego 
trójkąta z wizerunkiem Merkurego. 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Marzanna Dąbrowska 
ilość znaczków: 2 
wartość: 1 x 1,35 zł, 1 x 3 zł 
nakład: 2 x 600.000 sztuk 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 33,04 x 32,34 x 32,34 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusz sprzedaŜny: po 16 znaczków 
data obiegu: 1 czerwca 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 

Isfahan - miasto dzieci polskich 
Isfahan - miasto w środkowym 
Iranie u podnóŜa gór Zagros, od 
końca XVI w. do poł. XVIII w. 
pełniło funkcję stolicy. 
Ośrodek rzemieślniczy słynący z 
wyrobu pięknych dywanów, 
wyrobów metalowych, ceramiki 
(ozdobne kafle, mozaiki). Atrakcją 
turystyczną są wspaniałe zabytki 
(pałace, mosty) z okresu rządzącej 

w tym czasie imperium perskim dynastii Safawidów. 

Kontakty Iran - Polska 

Choć Iran (dawniej Persja) to odległy kraj, to jednak juŜ 
od czasów renesansu polscy władcy nawiązywali 
kontakty z władcami perskimi, głównie w sprawach 
wojskowych, aby wspólnie walczyć z Turcją, i chociaŜ 
plany te nie były realizowane, to udawało się 
przynajmniej rozwijać handel. Perskie dywany i broń 
godne były królewskich skarbców. 
Ponadto działali w Persji polscy misjonarze, a od czasów 
zaborów emigrujący z ojczyzny naukowcy, inŜynierowie, 
lekarze i wojskowi. Od 1926 r. działało w Teheranie 
Stowarzyszenie Polaków w Persji "Polonia". 

Lata II wojny światowej 

Podczas II wojny światowej wraz z tworzącą się armią 
gen. Andersa z terenów Związku Radzieckiego 
przyjechały do Iranu tysiące uchodźców, w tym ogromna 
liczba małych dzieci, najczęściej sierot z terenów kresów 
wschodnich. Dla ok. 13 tys. polskich dzieci, które nie 
umarły podczas podróŜy z wycieńczenia i chorób, ten 
kraj stał się na kilka lat domem, a przede wszystkim 
azylem, dzięki któremu mogły przeŜyć wojnę. Do 
Isfahanu w latach 1942-1945 trafiło 2590 dzieci w wieku 
poniŜej 7 lat. Stworzono dla nich liczne placówki 
wychowawczo-opiekuńcze: przedszkola, szkoły, 
sanatorium. Pod koniec wojny grupy dzieci wraz z 
opiekunami ewakuowano do innych krajów: Nowej 
Zelandii, Libanu, Indii, Meksyku, Palestyny, krajów 

afrykańskich. Większość uchodźców nie wróciła juŜ nigdy 
do ojczyzny. 
O epopei polskich uciekinierów przypomniała w 2005 r. 
wystawa IPN "Ocaleni z >nieludzkiej ziemi<. Losy 
uchodźstwa polskiego z ZSRS w latach 1942-1950", a 
takŜe wydana w Londynie zbiorowa praca "Isfahan, 
miasto polskich dzieci". O losie Polaków w Iranie 
przypominają teŜ tamtejsze cmentarze oraz tablice 
pamiątkowe. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Poczta Polska wyemitowała znaczek upamiętniający 
smutne, dramatyczne i zapomniane na uboczu głównych 
wydarzeń lat II wojny światowej losy polskich sierot, choć 
jednocześnie budujące ze względu na pomoc, 
ofiarowaną przez władze i społeczność perską. Na 
znaczku widać jedno z uratowanych dzieci, Przemka 
Stojakowskiego, na tle dywanu perskiego z 
umieszczonym centralnie godłem Polski. Dywan utkany 
w 1944 r. był dziełem polskich uczennic szkoły 
zawodowej w Isfahanie. Na kopercie FDC ornament z 
architektury charakterystycznej dla Isfahanu sąsiaduje z 
listą nazwisk polskich dzieci, które los rzucił do Iranu. 
Datownik okolicznościowy tej emisji stosowany będzie w 
Urzędzie Pocztowym Warszawa 1. 

 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Maciej Jędrysik 
ilość znaczków: 1 
wartość: 2,40 zł 
nakład: 400.000 sztuk 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 39,5 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusz sprzedaŜny: po 16 znaczków 
data obiegu: 10 czerwca 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 

Datowniki okoliczno ściowe 
• 2008.06.28. Kielce 1 : II Świętokrzyski Zlot Motocykli 

SHL i Pojazdów Zabytkowych 
• 2008.07.04. Kozienice 1 : 65. rocznica śmierci 

generała Władysława Sikorskiego 
• 2008.07.08. Leszno 1 : 50. rocznica przewozu 

przesyłek pocztą balonową 
• 2008.07.11. Puławy 1 : Otwarcie obwodnicy Puław 
• 2008.07.15. Włodawa 1 : XVIII Międzynarodowe 

Poleskie Lato z Folklorem 
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• 2008.07.18. Katowice 16 : Nikiszowiec. 100 lat 
Nikiszowca 

• 2008.07.26. Tychy 1 : X Tyski Festiwal Muzyczny im. 
Ryśka Riedla 

• 2008.07.27. Tychy 1 : X Tyski Festiwal Muzyczny im. 
Ryśka Riedla 

• 2008.08.01. Katowice 1 : IX Zlot Skautów 
Środkowoeuropejskich Silesia 2008 Discover New 
Worlds 

• 2008.08.08. Chodzie Ŝ: Mój szczęśliwy dzień 
• 2008.08.08. Chorzów 1 : IX Zlot Skautów 

Środkowoeuropejskich Poczta Harcerska Robert 
Baden - Powell 

• 2008.08.08. Czeremcha : Muzeum Kolejnictwa 
• 2008.08.19. Sosnowiec 1 : 100-lecie Kościoła p.w. 

św. Barbary w Sosnowcu 
• 2008.09.12. Tarnowskie Góry 1 : "Prymus" Statuetka 

Wystawcy. WernisaŜ Filatelistyczny 
• 2008.09.13. Tarnowskie Góry 1 : Dni Gwarków 

Tarnogórskich 
• 2008.09.14. Tarnowskie Góry 1 : WernisaŜ 

Filatelistyczny 
• 2008.10.11. Gogolin Śląski : 60 lat Liceum 

Ogólnokształcącego Gogolin LO im. Komisji Edukacji 
Narodowej 

• 2008.12.01. Elbląg 1: 15 lat Elbląskiego 
Stowarzyszenia Filatelistów 

• 2008.12.06. Szczecin 1 : 50 lat Honorowego 
Krwiodawstwa 

Informacje ró Ŝne 

25. rocznica pobytu Jana Pawła II w Dolinie 
Chochołowskiej 
25 lat temu miała miejsce II Pielgrzymka Ojca Świętego 
Jana Pawła II do Ojczyzny. Odbyła się w dniach 16-23 
czerwca 1983 roku pod hasłem "Pokój Tobie, Polsko, 
Ojczyzno moja". 
Ojciec Święty odwiedził Warszawę, Niepokalanów, Jasną 
Górę, Poznań, Katowice, Wrocław, Górę Św. Anny, 
Kraków i Nową Hutę. 
Na wyraźne Ŝyczenie Ojca Świętego w dniu 23 czerwca 
doszło w Dolinie Chochołowskiej w Tatrach do spotkania 
Jana Pawła II z obywatelem Lechem Wałęsą (jak 
nazywał go ówczesny rzecznik rządu Jerzy Urban), 
przewodniczącym zdelegalizowanej przez władze stanu 
wojennego "Solidarności" i laureatem pokojowej nagrody 
Nobla. 

 

Z tej okazji Poczta Polska w Nowym Sączu wydała 
okolicznościową kartkę pocztową i pamiątkowy stempel 
filatelistyczny, które będzie moŜna nabyć w Urzędzie 
Pocztowym 34-500 Zakopane 1. 

Wiesław Mochnacki 

60. rocznica stracenia rotmistrza Witolda Pileckieg o 
25 maja minęła 60 rocznica stracenia rotmistrza Witolda 
Pileckiego, Ŝołnierza podziemia. 
19 września 1940 roku podczas łapanki pozwolił sie 
aresztować Niemcom, by dostać sie do obozu w 
Auschwitz i zdobyć informacje o panujących w nim 
warunkach. Jako Tomasz Serafiński (więzień nr 4859) 
był głównym organizatorem konspiracji w obozie. Z 
pobytu w obozie powstał głośny Raport. 
Po ucieczce z obozu działał dalej w konspiracji, brał 
udział w Powstaniu Warszawskim. Po pobycie w niewoli 
niemieckiej (1944/45) słuŜył w II Korpusie Polskim we 
Włoszech. W październiku 1945 roku na osobisty rozkaz 
gen. Władysława Andersa wrócił do Polski. Zorganizował 
siatkę wywiadowczą i rozpoczął zbieranie informacji o 
sytuacji w Polsce, w tym o Ŝołnierzach AK i 2 Korpusu, 
którzy byli więzieni w obozach NKWD i deportowani 
przez Sowietów na Syberię. 

 
W 1947 roku aresztowany przez funkcjonariuszy Urzędu 
Bezpieczeństwa i oskarŜony o działalność wywiadowczą 
na rzecz Rządu Polskiego na Emigracji. Po procesie, 15 
maja 1948 roku, został skazany na karę śmierci i wkrótce 
stracony. 

 
Poczta Polska w Nowym Sączu wydała okolicznościową 
kartkę pocztową oraz pamiątkowe stemple filatelistyczne, 
które będzie moŜna nabyć w urzędach pocztowych 38-
300 Gorlice 1, 33-300 Nowy Sącz i 34-500 Zakopane 1. 

Wiesław Mochnacki 
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XVIII rocznik Almanachu Muszyny 
"Almanach Muszyny" jest rocznikiem wydawanym od 18 
lat "z potrzeby serca" pod patronatem Towarzystwa Ziemi 
Muszyńskiej. 
Almanach wykorzystuje szerokie spektrum 
zainteresowań i moŜliwości intelektualnych odbiorców. 
Ukazują się w nim tak profesjonalne, naukowe artykuły, 
jak i wspomnienia czy rozwaŜania osób chwytających za 
pióro okazjonalnie. Autorów łączy wspólna pasja - 
sympatia dla Muszyny oraz jej okolic. Program pisma, 
czyli przybliŜanie historii miasta i okolic, prezentowanie 
zabytków architektury świeckiej i sakralnej, walorów 
krajobrazowych i balneologicznych oraz losów ludzi, 
pokazywanych na podstawie ich unikalnych wspomnień, 
znacznie rozszerzył się przez te 18 lat. 
Poczta Polska w Nowym Sączu i Urząd Pocztowy w 
Muszynie od ponad 10 lat aktywnie uczestniczą w 
promocji Almanachu poprzez coroczną organizację stoisk 
pocztowo-filatelistycznych, emisję kartek pocztowych, 

datowników okolicznościowych i stempli filatelistycznych. 
Stoiska i wydawane kartki znajdują uznanie nie tylko 
wśród Przyjaciół Almanachu. 

 
Wiesław Mochnacki 

 


